ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 83/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  da  presente  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  à  Secretaria
Municipal  de  Saúde,  solicitando  as  seguintes  informações  a  respeito  do  concurso  público  da  saúde,
editais: 001/2023 e 002/2023: 1) Informar se foi realizado o apontamento da rubrica orçamentária sobre
os recursos para custeio da contratação dos aprovados no concurso público da saúde; 2) Informar sobre
a  estimativa  de  impacto  orçamentário  financeiro  anual  e  subsequentes;  3)  Considerando  a  C.I  nº
94/2024- SMS/GAB, datada em 04/04/2024, por que a Secretaria de Saúde divulgou somente após o
edital do concurso a necessidade das vagas? 4) Qual objetivo da Secretaria Municipal de Saúde, em ter
realizado  o  concurso  público,  para  preenchimento  das  vagas  em  cadastro  de  reserva?  5)  Qual  a
previsão para que ocorram novas convocações dos aprovados no referido concurso? 6) Encaminhar
informações sobre o déficit atual dos números de servidores por setor e função; 7) Informar o número
total de servidores em serviços terceirizados. 8) Se o atual orçamento da Secretaria de Saúde prevê
valor suficiente para arcar com a atual folha de pagamento dos servidores, bem como, dos chamados
até o final deste exercício.9) Demais informações que julgar pertinente.

JUSTIFICATIVA:

As informações solicitadas se fazem necessárias, tendo em vista a urgente necessidade na convovação
dos aprovadas no referido concurso público. Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta
Edilidade, conto com a pronta aprovação da presente proposição dos Nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE JUNHO DE 2024

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD

​